Financia investimento para jovens agricultores e agricultoras. Podem 
aderir a linha de crédito Jovens agricultores, maiores de 16 anos e com até 
29 anos, pertencentes às famílias que apresentem a Declaração de 
Aptidão ao Pronaf (DAP) com valor máximo de até R$ 16.500 (dezesseis 
mil e quinhentos reais) com até 3 anos de carência e taxas de juros de 
2,5% ao ano.

Programa Nacional de Fortalecimento da 
Agricultura Familiar – PRONAF/JOVEM

Concurso de Qualidade e Sustentabilidade 
dos Cafés de Rondônia – CONCAFE

Valorizar a qualidade dos cafés robustas amazônicos, levando em